


Gazdasági válság. Elbocsátások, reálbércsökkenés – kezdhetném a 2009-re 
prognosztizált kilátásokkal. De mindenütt ez ömlik a nyakunkba, és nekem 
már kicsit elegem van belőle. Ilyenkor esik igazán jól kimenni a vadászterü-
letre, felülni a lesre, vagy gyalogolni a hajtásban és elfeledni a civilizált társa-
dalom szükségszerű velejáróit. Kint az erdőben vagy a mezőn én sem rohanok, 
átjár a végtelen nyugalom, a jövőt is tisztábban látom. Hogy pontosan mit hoz, 
persze, nem tudhatom, de hogy mit kell tennem, az a napnál is világosabb. A 
Magasles a vadászok lapja, így a mi feladatunk, hogy a gazdasági válságnak 
kikiáltott évben is segítsük, támogassuk és tájékoztassuk a vadászokat, fegy-
verkedvelőket. Ígérem, hogy megtesszük, ahogy az elmúlt hónapokban és évek-
ben is megtettük. Legjobb tudásunk szerint, szakemberekkel karöltve készítjük 
az újságot, hogy minden hónapban ott lehessen a postaládákban, a szaküzle-
tekben és az újságosstandokon.

Köszönet olvasóinknak, akik válaszlapunkat kitöltve visszaküldték. Igyekszünk 
a 2009-es évben azok alapján összeállítani a lap tartalmát, figyelembe véve a 
kéréseket, javaslatokat. Ígérem, hogy több lesz a fegyverrel foglalkozó szak-
cikk, de növeljük a kis hírek, a beszámolók és a vadásztörténetek számát is. 
Mindezek mellett előfizetőink és olvasóink – akár mindennap – sok érdekes és 
hasznos információt találhatnak honlapunkon (www.magasles.hu) is. Olyano-
kat is, amelyek nem jelennek meg a nyomtatott lapban, de kizárólag helyhiány 
miatt nem, hiszen tartalmuk érdeklődésre tarthat számot. Ugyanakkor apró-
hirdetést is feladhatnak és böngészhetnek honlapunkon, mindezt természetesen 
ingyenesen.

Most, a 2009-es év elején kívánom minden Olvasónknak és Partnerünknek, 
hogy érezze ugyanazt a nyugalmat, amit én éreztem, és tiszta fejjel, a gazdasá-
gi válság hatásaitól mentes, élményekkel teli, eredményes vadászévet zárjon.

Boldog új évet kívánok!
Takács Szabolcs

főszerkesztő
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2009-ben is

Ne felejtse!
Minden hónap elején megjelenik: Magasles havilap

Mindennap újat nyújthat: www.magasles.hu



Trófealesen
Trófea

Gyulaj területen a szezon leg
erősebb trófeája 4,85 kg, pontszá
ma 196,66 IP volt. A legmagasabb 
pontszámú bika kisszékelyi terü
letünkön esett: 4,76 kg és 199,51 
IP. Az eddig terítékre került bikák 
között az érmes trófeák aránya 
megközelítőleg 60%-os.

Az éves dámbika elejtési keret
nek október végére terítékre ke
rült a 70%-a. A trófeák átlagos tö
mege (köszönhetően a nyárvégi 
aszálynak) 3,2 kg.

A barcogás rendben, október 
elején indult, a vége kissé elhúzó
dott. Nem minden bika gyűlt össze 
a tradicionális barcogóhelyeken. 
Számos bika egymagában, a töb
biektől nagy távolságban töltötte 
az időt.

A hazai érdeklődés sajnos nem 
erősödik, a korábban megszokott 
10% körüli a magyarok által elej
tett bikák aránya.

A külföldi vendégkörön belül 
még mindig a német nyelvterü
letről érkező vadászok képviselik 
a többséget, kiegészülve néhány 
spanyol és olasz vendéggel.

Gálos Csaba
vadászati ágazatvezető

Összeállította: Kammermann Péter

A Dalerd Zrt. ásotthalmi és gyu
lai vadászterületén, szabad és zárt 
téren folytat dámgazdálkodást. Az 
ásotthalmi vadászterületen 120-as, 
a gyulain 1800-as törzsállomány 
él. Az idei vadászszezonban Ásott-
halmon 7, Gyulán 116 dámbika 
hasznosítását terveztük. November 
30-áig Ásotthalmon 6 db, Gyulán 
58 db bika esett, melyekből 4, il
letve 43 volt érmes. Az idei legsú
lyosabb trófeát viselő dámbikát a 
gyulai vadászterületen október 24-
én hozták terítékre. Trófeájának 
súlya 4,65 kg (aranyérmes, 199,26 
C.I.C. pont). A gyulai bikák átla
gos trófeasúlya 3,25 kg, az ásotthal-
mi bikáké 3,58 kg. A trófeasúlyok 
mindkét területünkön a vártnak 
megfelelően alakultak.

A barcogás az előző évekhez 
hasonló időben kezdődött, Ásott-
halmon szeptember végén, Gyu
lán szeptember közepén, de a 
meleg időjárás következtében in
tenzitása periodikus volt.

Az idei szezonban a hazai ven
dégek 20%-os arányban képvisel

tették magukat. A német nyelvte
rületről érkező vendégek száma 
az előző évekhez képest valame
lyest nőtt, de a vendégek nagyobb 

többsége Szlovákiából és Spa
nyolországból érkezett.

Bajorhegyi Tünde
vadászati előadó

Dámbarcogás  
2008, Gyulaj

Dámbikavadászat  
a Dalerd Zrt.-nél

4,76 kg; 199,51 IP

4,85 kg; 196,66 IP

Dámvad

2009 január  www. .hu
� �



9130 hektár, ezen belül 500 
hektár dámos-disznós kert.

Az éves kilövési terv 61 dám
bika. 2008 barcogása a korábbi 
években megszokott időben kez
dődött, az első „hangadók” szep
tember 20-án, még nyári meleg
ben szólaltak meg. A főbarcogás 
is megegyezett a megszokottal, 
azaz október 15. és 22. között 
volt a csúcs. Az első megszóla
lás és a főbarcogás közötti idő
szakban hektikusan alakult a nász. 
Ugyanazon nap reggeli cserke
lése és esti cserkelése össze sem 
volt hasonlítható. Ebben minden 
bizonnyal szerepet játszott a terü
let zavartsága, amit a legkülönfé
lébb erdőjárók okoznak.

A trófeák értékelését megelő-
zően tisztázni kell, hogy az álta
lunk kezelt dámállomány trófea-
minőségének koncepcionális 
javítása – a régi hírnév vissza
állítása – még az elején tart. Ki
emelkedő trófeákról ennek meg-
felelően nem tudunk beszámolni, 
csak a helyi körülményekhez való 
viszonyítás esetén. Számunkra ki
emelkedő a négy aranyérmes, há
rom ezüst- és három bronzérmes 
bírálati minősítést kapott trófeánk. 
A legnagyobb súlyú agancs 4,2 
kg-ot nyomott, míg egy 3,49 

Nefag Zrt., Pusztavacsi vadászterület
kg súlyú kapta a legmagasabb 
197,44 CIC pontszámot. A barco-
gás végére 33 bika került teríték
re, melyek átlagsúlya 2,54 kg volt. 
Ebben szerepel 11 abszolút selej
tezési céllal terítékre került, maxi
mum gyenge kanalas korú bika is. 
Az agancssúlyok az előzetes becs
léseknek megfelelően alakultak.

A vendégkör nagy többsége 
magyar volt, az ország különböző 
részeiből érkeztek. Vélhetően eb
ben szerepet játszik az a fentebb 
említett tény is, hogy kimagasló 
bikáink még nincsenek. A hazaiak 
között is akadt azonban olyan, aki 

„no limit”-et határozott meg a cél
ba vehető trófeasúlyú bikaként. 

Külföldi vendégeink német és 
osztrák területről érkeztek, és ki
vétel nélkül évtizedes visszajáró 
vendégek.

Említést érdemel, hogy a vere
kedések áldozatai, melyeket el
hullva találtunk, vagy etikai ok
ból kényszerűen terítékre kellett 
hoznunk, szinte mind a közép
korú, kímélendő kategóriába tar
toztak. Érdekes volt, amikor két 
fiatal bika elválaszthatatlanul ösz
szeakadt, és ezt még idejében 
észlete a kerületvezető vadász, 
aki az egyik agancsszár ellövése 
mellett döntött.

Fehér Sándor erdészetvezető
Tóth Zsolt főmérnök
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Csakhogy! Csakhogy ez a fajta 
vadászat mélyen benne van a ma
gyar vadászati hagyományaink
ban! Minden hagyomány annál 
ősibb, minél jobban élnek benne 
az ősállapot törvényei. Márpedig 
húsevő őseinknek a legfontosabb 
szempont volt az étel megszerzé
se, minden más utána jött. Miért 
ne használták volna ki a párzás 
kitűnő esélyt adó időszakát? Az
tán már csak egy lépés volt, hogy 
a termékeny időszakot ne a hús-, 
hanem a trófeaszerzésre használ
ják ki.

Az újabb hagyomány szerint 
a rókának is van trófeája: a bőre 
és a koponyája. Ez azonban egé
szen más trófea, mint egy büsz
ke agancs vagy egy hosszú agyar. 
A ragadozók prémje évszázadok 
óta jelentős értéket képvisel, ám 
az ember a gereznát otthona dí
szítésére használta, vagy egysze
rűen belebújt: kucsmát, kabátot 
varrt belőle. Egy nagy farkas
bőr vagy egy szép medvebunda 
is lehet győzelmi jelvény. Hir
detheti azt, hogy elejtője túljárt a 
nagy ragadozó eszén, a harcban 
legyőzte. Én azonban még nem 
találkoztam rókavadásszal, aki 
a trófeára ment volna. Sőt: az a 
meggyőződésem, igazán fanati
kusan csak nem trófeás vadért le
het rajongani. Például a disznóért 
(nem kifejezetten a jó kanért), a 
szalonkáért, a libáért vagy épp a 
rókáért.

Több szenvedélyes rókava

új betegségek alkalmazásával 
védekezik. Az egyik nagyon lát
ványos: a rühesség. Ez ugyan 
az emberre és a haszonállatokra 
nem túl veszélyes, és gyógyítha
tó is, a rühes róka azonban nyo
morultul, kínok között pusztul 
el. Annál veszélyesebb a másik 
terjedőfélben lévő kórokozó, a 
háromtagú galandféreg, amely 

ható fönn még közepes nagyságú 
apróvadállomány sem.

Az Országos Vadgazdálkodási 
Adattár csak a legutóbbi években 
vállalkozik a rókaállomány meg
becsülésére.

A terítékadatok a 90-es évek 
elejétől tartalmaznak szignifikáns 
növekedést, ami egyértelműen 
utal az állomány növekedésére. 

Kettős koslatás
Januárban van a 

koslatás időszaka. 
A kanrókák koslat
nak a szukák után. 
No, és a rókavadá
szok is koslatnak a 
rókák után. Ne gon
dolja bárki, hogy le
becsülöm a szenve
délyüket! A rókákét 
vagy a vadászokét. 
Több vadásznem
zet létezik a vilá
gon, amely elítéli 
a párosodási idő
szakban való vadá
szatot. Ilyenek pél
dául a svédek, de az 
amerikai államok
ban sincs hagyomá
nya. Érzelmi okok
ból ezzel a nézettel 
nehéz vitatkozni. 
Ha valaki úgy gon
dolja, hogy a szere
lemtől megittasult, 
óvatosságukat el
veszítő hím állato
kat elejteni igazán 
illendő dolog, nehéz 
volna érzelmi ala
pon vitatkozni vele.

már úgy is fertőz, ha belélegez
zük a spóráit. Májrákhoz hason
ló tüneteket okoz, hatása kivéd
hetetlen.

A rókának ökológiai rendszer
ben betöltött szerepéről a vadá
szok (is) sokat vitáznak, ám ma 
már botorság vitatkozni azzal, 
hogy a rókák erős gyérítése nél
kül egyetlen területen sem tart

dászt ismerek. Akik el se tudnak 
képzelni nagyobb élvezetet, mint 
hogy jeges januári éjszakákon 
rókák után járjanak. Az igazi ró
kavadásznak kedvence az éjsza
kai vadászat: a lámpázás, a hívás 
vagy a dögtér melletti les. Mintha 
megbabonáznák a fényben elcsil
lanó rókaszemek.

A rókavadászatot a törvény és 
legtöbbször a házi szabály is alig 
korlátozza. A kis vörös ragadozó 
egész évben, bármekkora szám
ban, sokféle vadászati móddal el
ejthető. Mert mindenki úgy gon
dolja, a rókalövés a területnek 
tiszta haszon, s még természetvé
delmi szemszögből sem érheti ki
fogás.

Nos, a lövést valóban nem, ám 
a rókákat már igen. Állományu
kat ugyanis évek óta immuni
zálják a veszettség ellen. Mert
hogy ennek a veszélyes, emberre 
is halálos betegségnek a kocká
zatát ki kell iktatni. Igen ám, de 
ezzel alaposan beavatkoztunk a 
természet rendjébe, hisz ragado
zónk legfontosabb állománysza
bályozó betegségét iktattuk ki. 
Márpedig ez épp természetvédel
mi szemszögből aggályos. Némi 
demagógiával, kiirtunk egy ná
lunk (és Európa-szerte) őshonos 
fajt: a veszettség vírusát. Az im
munizálásnak most csak két hát
rányos következményét emelem 
ki. Egyrészt megnőtt a rókák szá
ma. Másfelől azonban a túlnépe
sedés veszélye ellen a Természet 

Márok Tamás

Erdőn, mezőn
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